
Ситуація на фінансових ринках України 

у жовтні 2021 року 
 

 21.10.2021 Правління Національного банку України ухвалило рішення зберегти облікову 

ставку на рівні 8,5 % річних.  

 З початку року депозитна база банків збільшилась (станом на кінець жовтня приріст 

гривневих коштів бізнесу становив 10,4 %, населення – 8,5 %). Банківське кредитування 

пожвавлюється (з початку року гривневі кредити корпоративного сектору зросли на 

20,2 %, домогосподарств – на 23,8 %).    

 Обсяг ОВДП в обігу у жовтні зменшився на 7,8 млрд грн до 971,1 млрд грн внаслідок 

зниження в обігу обсягу ОВДП в іноземній валюті (на 7,2 млрд грн), власниками яких були 

банки, юридичні особи та нерезиденти. Крім того, нерезиденти у жовтні зменшили  

у своїй власності обсяг гривневих ОВДП, незважаючи на збільшення їх дохідності: 

середньозважена дохідність гривневих ОВДП на первинному ринку у жовтні підвищилась 

до 12,09 %  з 12 % у вересні. 

 Упродовж жовтня ситуація на валютному ринку залишалася збалансованою: ринок 

дещо звузився на тлі слабшої ділової активності з огляду на погіршення епідеміологічної 

ситуації та зростання захворюваності і, відповідно, посилення карантинних заходів  

як в Україні, так і у світі. Національний банк переважно викуповував іноземну валюту, 

поповнюючи резерви. Крім того, завдяки надходженням валютних коштів (отриманню 

траншу від Європейської комісії та розміщенню внутрішніх держоблігацій) міжнародні 

резерви вдалося наростити, що, втім, лише частково компенсувало «пікові» вересневі 

боргові виплати (на 3,3 % за жовтень до 29,65 млрд дол. США в еквіваленті, що було 

достатнім для виконання зобов’язань України та поточних операцій Уряду  

і Національного банку). 

 

 
 

Облікова ставка Національного банку, 
середньозважена ставка за кредитами 
на міжбанківському ринку і дохідність 

гривневих ОВДП на первинному ринку, % 

 
 
Джерело: Національний банк 

 

 

 

 

Процентні ставки 

Протягом жовтня діяла облікова ставка Національного 

банку, встановлена 10.09.2021 на рівні 8,5 % річних. 

Відповідно, ставка за кредитами рефінансування 

овернайт становила 9,5 %, а депозитні сертифікати 

овернайт розміщувались під 7,5 %.  

Вартість міжбанківських ресурсів протягом жовтня 

зросла, реагуючи на попередні підвищення ключової 

ставки. Середньозважена процентна ставка 

міжбанківського кредитного ринку в національній валюті 

впродовж місяця збільшилась з 7,8 % до 8,1 %. 

Середньозважена ставка за гривневими депозитами 

для домогосподарств зросла лише на 0,2 в.п., для 

корпоративного сектору – на 0,1 в.п. 

Вартість гривневих кредитів протягом місяця зросла 

більш помітно (середньозважена ставка за кредитами в 

національній валюті зросла на 0,5 в.п. для корпоративних 

позичальників та на 0,6 в.п. для населення). 

Найвищою залишається вартість кредитів для 

населення, що пояснюється наявністю ризиків  

у сегменті споживчого кредитування. 
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Динаміка середньозважених процентних  

ставок в національній валюті, % 

 
Джерело: Національний банк 
 

Середньозважена дохідність 

гривневих ОВДП на первинному ринку 

(розподіл за терміном обігу), % 

 
Джерело: Національний банк 

 

 
Розміщення гривневих ОВДП  

на первинному ринку та їх  
середньозважена дохідність 

 
Джерело: Національний банк 

 
Середньозважені процентні ставки банків, % 

Процентні ставки 
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за кредитами резидентів 11,2 11,1 12,1 11,5 11,8 

корпоративний сектор 8,0 7,8 8,3 8,2 8,7 

у національній валюті 8,4 8,2 8,9 9,0 9,5 

в іноземній валюті 5,2 4,3 5,3 3,7 4,0 

домашні господарства 33,2 33,7 34,0 33,2 33,9 

у національній валюті 33,3 33,7 34,0 33,3 33,9 

в іноземній валюті 5,8 6,2 7,5 7,9 6,1 

за депозитами резидентів 4,0 3,9 4,1 4,7 4,7 

корпоративний сектор 3,6 3,6 3,8 4,6 4,7 

у національній валюті 3,7 3,7 3,9 4,7 4,8 

в іноземній валюті 1,1 0,9 1,0 0,8 0,8 

домашні господарства 5,3 4,7 4,9 4,7 4,9 

у національній валюті 7,6 7,0 6,9 6,8 7,0 

в іноземній валюті 1,2 0,7 0,7 0,5 0,5 

Облікова ставка 
Національного банку   
(на кінець періоду) 

6,0 6,5 7,5 8,5 8,5 

      * – оперативні дані Національного банку 
       Джерело: Національний банк 

На первинному ринку середньозважена дохідність 

гривневих ОВДП у жовтні збільшилась, що відбулося 

внаслідок зростання дохідності ОВДП за всіма термінами 

обігу. Зростання показника спостерігається два місяці 

поспіль. 
Середньозважена дохідність гривневих ОВДП  

при первинному розміщенні з розподілом за терміном обігу, % 

Термін обігу/ 
місяць 

до 1 року 
від 1 до 3 

років 
від 3 до 5 

років 
понад 5 

років 

жовтень 2020 8,53 10,87 10,95 - 

листопад 2020 9,53 11,35 11,70 - 

грудень 2020 10,74 11,81 12,14 - 

січень 2021 10,62 11,79 12,15 12,49 

лютий 2021 10,54 11,65 12,10 12,50 

березень 2021 10,35 11,36 12,05 12,50 

квітень 2021 10,66 11,26 12,27 12,75 

травень 2021 8,81 11,53 12,30 - 

червень 2021 8,70 11,63 12,56 12,73 

липень 2021 10,78 11,76 12,59 12,75 

серпень 2021 - 11,31 12,59 - 

вересень 2021 11,38 11,93 12,59 12,98 

жовтень 2021 11,47 12,28 12,75 13,10 
        Джерело: Національний банк 

26.10.2021 за результатами первинних розміщень 

гривневих ОВДП, їх середньозважена дохідність 

становила, зокрема за ОВДП з терміном обігу 3 місяці – 

9,5 %, 9 місяців – 11,5 %, 1 рік – 11,57 %, 2 роки – 12,46 %, 

3 роки – 12,56 %, 6 років – 13,1 %. 
 

Середньозважена дохідність ОВДП, номінованих  

у доларах США, на первинному ринку у жовтні знизилась 

до 3,7 % з 3,9 % у вересні. 
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Котирування ОЗДП,  

номінованих у доларах США,  
на міжнародних фінансових ринках  

в залежності від терміну погашення, % 

 
Джерело: Мінфін 
 

Обсяг розміщень та погашень гривневих 
ОВДП на первинному ринку, млрд грн 

 
Джерело: Національний банк, Мінфін 
 

Обсяг розміщень ОВДП в іноземній 
валюті на первинному ринку,  

млрд дол. США/євро 

 
Джерело: Національний банк 
 

Обсяг погашень ОВДП, номінованих 
 в іноземній валюті, млрд грн 

 
Джерело: Мінфін 

Дохідність ОЗДП України за котируваннями  

на міжнародних фінансових ринках за підсумком 

жовтня переважно збільшилась (зниження зафіксовано 

за чотирма випусками ОЗДП з погашеннями  

у 2029-2033 роках) та станом на 01.11.2021 склала  

від 3,312 % до 7,017 % (докладніше – у додатку). 
Довідково. 04.01.2021 зазначена дохідність становила  

від 3,396 % до 6,16 %, а 01.10.2021 – від 3,26 % до 7,135 %. 

Котирування ОЗДП на міжнародних фінансових ринках  
станом на 01.11.2021 

 

Обсяг 
розміщення, 

млн  

Валюта 

розміщення 

Ставка, 
% 

Термін 
погашення, 

рік 

Котиру- 

вання, % 

ОЗДП 2015 1 013,354 дол. США 7,750 2022 3,312 

ОЗДП 2015 1 355,231 дол. США 7,750 2023 4,042 

ОЗДП 2015 1 339,057 дол. США 7,750 2024 4,778 

ОЗДП 2015 1 328,887 дол. США 7,750 2025 5,459 

ОЗДП 2015 1 317,940 дол. США 7,750 2026 5,890 

ОЗДП 2015 1 307,161 дол. США 7,750 2027 6,162 

ОЗДП 2017 3 000,000 дол. США 7,375 2032 7,004 

ОЗДП 2018 750,000 дол. США 8,994 2024 4,604 

ОЗДП 2018 1 600,000 дол. США 9,750 2028 6,811 

ОЗДП 2019 1 000,000 євро 6,750 2026 4,862 

ОЗДП 2020 1 250,000 євро 4,375 2030 5,435 

ОЗДП 2020 2 600,000 дол. США 7,253 2033 7,017 

ОЗДП 2021 1 750,000 дол. США 6,876 2029 6,567 
Джерело: Мінфін 

Ринок державних облігацій 

Мінфін у жовтні розмістив ОВДП на 11 млрд грн  

та 0,4 млрд дол. США (у вересні – 15,2 млрд грн  

та 0,2 млрд дол. США), погасивши ОВДП на 

28,7 млрд грн (витрати на обслуговування ОВДП склали  

5,8 млрд грн). 
Довідково. У січні-жовтні 2021 року Мінфін розмістив ОВДП 

на 292,7 млрд грн (в еквіваленті), з них гривневих –  

211,5 млрд гривень. 

Упродовж десяти місяців 2021 року Мінфін погасив ОВДП  

на 298 млрд грн, витрати на обслуговування ОВДП склали  

71,5 млрд гривень. 

Обсяг ОВДП, що знаходяться в обігу, за сумою 

основного боргу зменшився до 971,1 млрд грн (на кінець 

жовтня) з 978,9 млрд грн (на кінець вересня). 
Довідково. З початку 2021 року показник знизився на 2,1 %  

(на 20,7 млрд грн) внаслідок зменшення в обігу ОВДП, номінованих  

в іноземній валюті, на 29,9 млрд гривень. 

Зацікавленість нерезидентів в ОВДП у жовтні 

продовжувала зменшуватись: обсяг ОВДП, які 

перебувають у власності нерезидентів, знизився за 

місяць на 5,1 % (або 5 млрд грн) до 92,3 млрд грн  

(на кінець жовтня). Зниження показника спостерігалось  

і в трьох попередніх місяцях (у вересні – на 0,7 млрд грн,  

у серпні – на 7,6 млрд грн, у липні  – на 3,5 млрд грн).  

Обсяг ОВДП у власності фізичних осіб у жовтні 

продовжував збільшуватись дванадцятий місяць 

поспіль, фіксуючи помірні темпи зростання (зокрема  
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Структура власників ОВДП,  

що знаходяться в обігу,  

за сумою основного боргу  

на кінець жовтня, % 

 
    Джерело: Національний банк 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Динаміка українських фондових  
індексів1, пункти 

 
Джерело: фондові біржі ПФТС та Українська біржа 

(інтернет-ресурс) 

 

 

Зміна основних світових фондових 

індексів за підсумком жовтня, % 

 
Джерело: НКЦПФР, Блумберг (інтернет-ресурс) 
 

у жовтні – на 0,5 млрд грн, у вересні – 2,1 млрд грн,  

у серпні – 0,8 млрд грн, у липні – 0,9 млрд грн).  На кінець 

жовтня показник становив 22,1 млрд гривень.  

Територіальні громади у жовтні не інвестували  

в ОВДП. Обсяг ОВДП у їх власності відсутній чотири 

місяці поспіль. 

Обсяг ОВДП у портфелі юридичних осіб впродовж 

місяця підвищився на 0,1 % до 50,7 млрд грн на кінець 

жовтня. Збільшення показника відбувалося шість місяців 

поспіль.  

У жовтні обсяг ОВДП у власності банків становив 

493,4 млрд грн на кінець місяця, знизившись на 0,7 % 

після збільшення у вересні на 0,8 %. При цьому у квітні-

серпні 2021 року спостерігалось зниження показника  

(на 28,6 млрд грн). Дохідність гривневих ОВДП 

продовжувала бути вищою порівняно з депозитними 

сертифікатами Національного банку.  
Довідково. У вересні середньозважена процентна ставка  

за депозитними сертифікатами, розміщеними шляхом проведення 

тендерів, становила 8,5 % (у вересні: до 09.09.2021 – 8 %,  

з 10.09.2021 – 8,5 %). 

Зміна за жовтень обсягу ОВДП, що знаходяться в обігу,  
за сумою основного боргу (станом на кінець жовтня)  

з розподілом за структурою власників, млрд грн  
Обсяг ОВДП, 
номінованих: 

НБУ Банки Юридичні 
особи 

Фізичні 
особи 

Нерезиденти 

у гривні 0,0 +1,6 +2,1 +0,5 -4,7 

у дол. США - -4,7 -2,0 +0,0 -0,3 

у євро - -0,3 +0,0 -0,0 +0,0 

Всього 0,0 -3,4 +0,1 +0,5 -5,0 
Джерело: Національний банк, розрахунки Мінекономіки 
 

 

Ринок акцій 

Український фондовий індекс ПФТС за жовтень 

не змінився (після зниження у вересні на 0,2 пункту)  

та становив 526,25 пункту станом на 31.10.2021. 

Активність інвесторів на ринку акцій залишилась 

незначною, про що свідчить здійснення ними поодиноких 

угод з індексоутворюючими акціями. 

За підсумком жовтня провідні світові фондові 

індекси продемонстрували переважно позитивну 

динаміку (зниження зафіксували японський Nikkei 225 та 

китайський Shanghai Composite). На таку ситуацію 

впливали, зокрема: (1) новини щодо динаміки 

захворюваності на коронавірус у світі; (2) досягнення  

у Конгресі США згоди щодо рівня державного боргу  

з метою уникнення дефолту державними зобов’язаннями; 

(3) подальше проведення центральними банками м’якої 

грошово-кредитної політики; (4) опубліковані 

макроекономічні індикатори розвитку регіонів; 

(5) корпоративні новини емітентів (докладніше –  

у додатку). 

                                                 
1  Індекс UX з 18.06.2018 тимчасово розраховується Українською біржою раз в день за котируваннями на кінець дня. 
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Знецінення(+)/укріплення (-) гривні  

до долара США та євро  

(у середньомісячному значенні) 

у 2017 – жовтні 2021 року,  
% до попереднього місяця 
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   Джерело: Національний банк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Безготівкові операції клієнтів банків  
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Обмінні курси 

Упродовж жовтня 2021 року обмінний курс гривні мав 

переважно ревальваційну динаміку, зокрема гривня  

до долара США в середньомісячному значенні зміцнилася 

на 1,3 %, а на кінець місяця – на 0,9 % (загалом обмінний 

курс гривні був на рівні 26,2 – 26,62 грн/дол. США). 
Довідково. З початку 2021 року гривня до долара США  

в середньомісячному значенні ревальвувала на 6,4 %, за аналогічний 

період 2020 року, навпаки, девальвувала на 20 %. 

На обмінний курс гривні в жовтні переважно 

впливали ревальваційні чинники, зокрема: 

-  збереження суттєвих обсягів валютної виручки від 

експорту товарів, особливо продовольчих та металургії, на 

тлі сприятливої зовнішньоекономічної кон’юнктури; 
Довідково. За даними Держмитслужби в жовтні 2021 року 

експорт товарів у вартісному вимірі збільшився на 32 % порівняно  

з аналогічним місяцем 2020 року, передусім, через вищі ціни на 

світовому ринку (фізичні обсяги експорту зросли лише на 2,4 %).  

Особливо відчутним у жовтні було збільшення валютних 

надходжень від експорту в групах: 

-  1-24  «Продовольчі товари та продукція сільського 

господарства» – зросли як вартісні (на 34,8 % порівняно з жовтнем 

2020 року та становили майже 2,9 млрд дол. США за місяць),  

так і фізичні обсяги (на 7,5 % відповідно); 

-  72-83  «Метали та вироби з них» – зросли лише вартісні  

(в 1,8 раза порівняно з жовтнем 2020 року та становили понад 

1,4 млрд дол. США за місяць), у той час як фізичні обсяги знизилися 

(на 7,1 % відповідно). 

-  збільшення надходжень приватних грошових 

переказів в Україну на тлі міграційного спрямування 

вітчизняної робочої сили;  
Довідково. За попередніми даними приватні перекази впродовж 

січня-вересня 2021 року становили понад 10,3 млрд дол. США 

(упродовж вересня майже 1,3 млрд дол. США), що на 19,7 % більше 

ніж за аналогічний період 2020 року (у вересні поточного року 

зростання становило 23,4 % порівняно з вереснем 2020 року). 

-  валютні надходження на користь Уряду,  

що за підсумком жовтня становили 1 144,9 млн дол. США; 

-  превалювання пропозиції над попитом на іноземну 

валюту за безготівковими операціями клієнтів банків  

(у жовтні профіцит становив 0,33 млрд дол. США  

в еквіваленті, з початку року, навпаки, дефіцит – 

0,79  млрд дол. США в еквіваленті); 

-  відносна рівновага на готівковому сегменті ринку: 

за підсумком жовтня 2021 року превалювання попиту  

на іноземну валюту над пропозицією було несуттєвим – 

нетто-купівля фізичними особами іноземної валюти 

становила лише 66,5 млн дол. США в еквіваленті  

(з початку 2021 року, навпаки, нетто-продаж –  

1,2 млрд дол. США). 

Водночас і далі зберігається тиск на ринок 

девальваційних чинників, зокрема: 

-  боргове навантаження (за зовнішніми 

зобов’язаннями держави в жовтні, після проходження 
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ОВДП, які знаходяться в обігу,  

на кінець періоду (млрд грн), 
середньозважена дохідність гривневих 
ОВДП на первинному ринку та облікова 

ставка Національного банку (%) 
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вересневих пікових виплат, на обслуговування  

та погашення державного боргу в іноземній валюті 

спрямовано 911,7 млн дол. США); 
Довідково. Станом на 01.10.2021 за даними Національного 

банку щодо планових платежів за зовнішньою заборгованістю перед 

нерезидентами наступний пік платежів сектору загального 

державного управління та Центрального банку припадатиме  

на березень та вересень 2022 року, коли становитиме  

1,43 млрд дол. США в еквіваленті та 2,27 млрд дол. США відповідно. 

-  подальше зниження зацікавленості нерезидентів до 

державних паперів попри зростання дохідності ОВДП. 
Довідково. Упродовж жовтня 2021 року обсяг ОВДП,  

що знаходиться у власності нерезидентів, за сумою основного боргу 

скоротився на 5 млрд грн (на 0,7 млрд грн у попередньому місяці), 

 за липень-жовтень – на 16,9 млрд грн (за десять місяців 2021 року, 

навпаки, збільшився на 7,9 млрд гривень). 

 

 

Валютний ринок 

У жовтні 2021 року, на тлі погіршення 

епідеміологічної ситуації та зростання захворюваності  

і, відповідно, посилення карантинних заходів як в Україні, 

так і світі, відбулося зниження ділової активності,  

у підсумку обсяг безготівкових операцій між банками  

(з Національним банком) скоротився на 6,2 % 

(порівнюючи з попереднім місяцем) і становив  

10,3 млрд дол. США в еквіваленті.  
Довідково. За результатами щомісячного опитування 

підприємств України, проведеного в жовтні Національним банком, 

індекс очікувань ділової активності дещо знизився і становив  

51,4 (53,1 у вересні), зокрема секторальний індекс підприємств 

торгівлі становив 52,2 (56,1 відповідно), підприємств 

промисловості – 51,1 (52,8), підприємств сфери послуг – 51,3 (51,8), 

підприємств будівництва – 50,2 (51,6). 

Скоротився й обсяг безготівкових операцій фізичних 

осіб на 0,4 % і становив 0,79 млрд дол. США в еквіваленті. 

Наразі вплив таких операцій на валютний ринок загалом 

майже не відчувається (для порівняння обсяг операцій 

юридичних осіб у жовтні становив 16 млрд дол. США  

в еквіваленті). 
Довідково. Законом України «Про валюту і валютні операції» 

передбачено створення нової ліберальної системи валютного 

регулювання, зокрема з лютого 2019 року Національним банком 

введено в дію низку послаблень, у тому числі дозволена оnline-купівля 

іноземної валюти фізичними особами, а з листопада 2019 року 

скасована вимога щодо подання фізичними особами до банків 

документів, що підтверджують підстави для проведення операцій  

з купівлі безготівкової іноземної валюти. Завдяки таким діям 

безготівкові операції серед фізичних осіб поступово стали набувати 

дедалі більшого поширення (за десять місяців 2021 року обсяг таких 

операцій досяг 6,9 млрд дол. США в еквіваленті, що на 35,7 % більше 

порівняно з аналогічним періодом 2020 року). 

Більш відчутне звуження ринку торкнулося 

готівкового сегменту – обсяг операцій скоротився на 7,2 % 

порівняно з попереднім місяцем до 3,69 млрд дол. США  
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Обсяги операцій із готівковою іноземною 

валютою на міжбанківському ринку  

у 2017 – жовтні 2021 року, млрд дол. США 
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Обсяг операцій клієнтів банків  

з безготівковою іноземною валютою  

на умовах «форвард», млрд дол. США 
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Продаж

Купівля

 
   Джерело: Національний банк 
 

Інтервенції Національного банку  

у 2017 – жовтні 2021 року,  
млрд дол. США 
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Купівля
Продаж
Сальдо 

 
   Джерело: Національний банк 

 

Валютні інтервенції Національного банку 

впродовж жовтня 

2020-2021 років, млн дол. США 

 Жовтень 

2020 

Жовтень 

2021 

Інтервенції за 

найкращим курсом 

  

Купівля 0,0 49,5 

Продаж 48,0 0,0 

Валютні аукціони   

Купівля 0,0 0,0 

Продаж 0,0 0,0 

Інтервенції за 

єдиним курсом 

  

Купівля 0,0 702,7 

Продаж 160,3 49,6 

Усього   

Купівля 0,0 752,2 

Продаж 208,3 49,6 

   Джерело: Національний банк 

 

в еквіваленті в жовтні поточного року. Загалом на цьому 

сегменті ринку, попит і пропозиція практично 

дорівнювали один одному – за місяць фізичні особи 

більше купили іноземної готівки ніж продали лише на 

66,5 млн дол. США в еквіваленті (упродовж жовтня 

українці купили 1 876,5 млн дол. США в еквіваленті та 

продали 1 810 млн дол. США).  

Продовжилося скорочення обсягу операцій на умовах 

«форвард» – у жовтні 2021 року становив  

0,32 млрд дол. США в еквіваленті, що на 20,9 % менше 

ніж у попередньому місяці. Це відбулося з огляду  

на відносну тривалу ревальваційну динаміку обмінного 

курсу гривні та, відповідно, зниження потреби  

в хеджуванні валютних ризиків.  

Більшу частину жовтня пропозиція  

на міжбанківському валютному ринку переважала попит, 

що дало змогу Національному банку викупити в резерви 

752,2 млн дол. США. Водночас для згладжування 

надмірних девальваційних коливань упродовж місяця 

регулятор продав 49,6 млн дол. США. Загалом  

за підсумком місяця сформоване додатне сальдо 

інтервенцій Національного банку – 702,6 млн дол. США  

(з початку року також додатне сальдо –  

2,2 млрд дол. США). 

За станом на кінець жовтня 2021 року міжнародні 

резерви зросли на 3,3 % та становили  

29 654,2 млн дол. США в еквіваленті, що на  

948,1 млн дол. США більше ніж на кінець вересня 

поточного року (з початку 2021 року збільшилися на 1,8 % 

або на 521,3 млн дол. США).  

Загалом динаміку резервів упродовж жовтня 

визначали такі чинники: 

-  операції з управління державним боргом  – валютні 

надходження на користь Уряду становили  

1 144,9 млн дол. США, зокрема 588,7 млн євро – транш  

від Європейської комісії, а 431,9 млн дол. США –  

від розміщення внутрішніх держоблігацій (ОВДП).  

На обслуговування та погашення державного боргу  

в іноземній валюті спрямовано 911,7 млн дол. США,  

з яких 685 млн дол. США – на обслуговування та 

погашення ОВДП; 

-  операції Національного банку на міжбанківському 

валютному ринку – сальдо інтервенцій залишається 

додатним – 702,6 млн дол. США; 

-  переоцінка фінансових інструментів (унаслідок 

зміни ринкової вартості та курсів валют) – за місяць  

їх вартість зросла на 98,8 млн дол. США. 

За підсумком жовтня 2021 року критерій покриття 

резервами майбутнього імпорту становив 3,9 місяця 

(граничний критерій – 3 місяці), а покриття резервами 
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Міжнародні резерви, за поточним курсом, 

млрд дол.США

Коєфіцієнт покриття резервами імпорту 

майбутнього періоду, місяців (права 
шкала)

 
   Джерело: Національний банк 
 

Розподіл банків на групи за структурою 

власності станом на 01.10.2021  
Групи Кількість               

банків 

Частка в 

чистих 

активах 

Банки з державною 

часткою 
4 47,5 % 

Банки іноземних 

банківських груп 
20 31,2 % 

Банки з приватним 

капіталом 
47 21,3 % 

Джерело: Національний банк 
 

ОВДП, які знаходяться у власності 

банків, за сумою основного боргу,  

млрд грн 

 
Джерело: Національний банк 

 

Основні доходи банків  

у січні-вересні 2020 та 2021 років,  

млрд грн 

 
Джерело: Національний банк 

 

широкої грошової маси (20 %) більш ніж удвічі 

перевищувало порогове значення.  

Водночас за підсумком ІІ кварталу 2021 року 

відбулося покращення співвідношення резервів до 

короткострокового боргу – за розрахунками Мінекономіки 

підвищилося до 60 % (з 56,9  % за підсумком І кварталу 

2021 року). 

 

 

Банківський сектор 

Станом  на 01.10.2021 в Україні діяв 71 банк, 

у тому числі 33 – банки з іноземним капіталом. 

Обсяг чистих активів платоспроможних банків станом 

на 01.10.2021 становив 1 932 млрд грн (1 708 млрд грн 

станом на 01.10.2020). При цьому частка ОВДП в чистих 

активах банків становила 25,9 % (у чистих активах банків  

з держаною часткою – 37,3 %). 

З початку року обсяг вкладень банків в ОВДП 

зменшився на 4,1 % (або 21,1 млрд грн) до 493,4 млрд грн 

станом на кінець жовтня. Водночас банки залишаються 

найбільшими інвесторами у державні цінні папери.  

Їх частка у загальному портфелі ОВДП становила 50,8 %  

у підсумку жовтня. 

Протягом січня-вересня 2021 року банківський 

сектор отримав 51,4 млрд грн прибутку, що на 37 % 

більше ніж у січні-вересні 2020 року.  
Чисті процентні доходи у підсумку дев’яти місяців  

2021 року зросли до 84 млрд грн, що на 35,3 % більше ніж 

у відповідному періоді 2020 року. 

Чисті комісійні доходи за січень-вересень 2021 року 

склали 41,5 млрд грн, що на 28,5 % більше ніж  

у січні-вересні попереднього року. 

Зростанню чистих процентних та комісійних доходів 

банків сприяло загальне зростання попиту бізнесу  

та населення на банківські послуги. У свою чергу, 

фінансові установи своєчасно адаптувалися до нових умов 

роботи з фокусом на віддалене обслуговування. 

Відрахування банків в резерви суттєво знизилися  

(протягом січня-вересня 2021 року банки відрахували в 

резерви 7,7 млрд грн проти 20,9 млрд грн у січні-вересні 

2020 року). 

Найприбутковішим є державний АТ КБ «ПриватБанк» 

(21,2 млрд грн прибутку).  

Збитки на загальну суму 0,3 млрд грн зафіксували сім 

банків: ПАТ «Промінвестбанк», АТ «ПРАВЕКС БАНК»,  

АТ «БТА БАНК», АТ «ЮНЕКС БАНК», АТ «Український 

банк реконструкції та розвитку», АТ «БАНК ТРАСТ-

КАПІТАЛ», АТ «АЛЬПАРІ БАНК». 
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Динаміка банківської ліквідності,  

млрд грн 

 
 

Джерело: Національний банк 

 

Загальний обсяг кредитів, наданих 

резидентам України, млрд грн 

 
 

Джерело: Національний банк 

 

Непрацюючі кредити у кредитних 

портфелях банків станом на 01.10.2021, 

млрд грн 

 
Джерело: Національний банк 
 

 

Ліквідність банківської системи протягом жовтня2 

зросла, у тому числі: 

-  обсяг коштів, розміщених банками у депозитних 

сертифікатах Національного банку, збільшився впродовж 

місяця з 144,5 млрд грн до 159,4 млрд грн (122,8 млрд грн 

на кінець жовтня 2020 року); 

-  залишки коштів на кореспондентських рахунках 

банків зросли з 52 млрд грн на початку жовтня до 

58,7 млрд  грн на кінець місяця (55,6 млрд грн станом на 

кінець жовтня 2020 року). 

Загальний обсяг кредитування протягом жовтня 

зріс на 1,1 % (або 11,4 млрд грн) до 1 029,1 млрд грн  

передусім внаслідок пожвавлення кредитування бізнесу. 

У річному вимірі (у розрахунку до відповідного 

місяця минулого року) загальний обсяг кредитування 

збільшився на 7,2 % або 68,8 млрд гривень. 

Слід зазначити, що відновлення кредитування, поряд  

з негативним впливом пандемії COVID-19, стримують:  

неналежний захист прав кредиторів, значний обсяг 

тіньової економіки і високий рівень накопичених поганих 

кредитів. 

Частка непрацюючих кредитів (NPLs) станом  

на 01.10.2021 у загальному обсязі кредитування 

становила 33,3 % (45,6 % станом на 01.10.2020).  

При чому більше 87 % NPLs становлять корпоративні 

борги. 

Частка непрацюючих кредитів постійно скорочується 

з другої половини 2020 року. Основним інструментом 

розчищення балансів банків залишається списання раніше 

зарезервованих непрацюючих активів з одночасним 

продовженням роботи з повернення коштів.   

Найактивніше оздоровлення портфелів проводять 

державні банки, проте частка NPLs у їх кредитному 

портфелі все ще залишається значною. Станом на 

01.10.2021 непрацюючі кредити в банках з державною 

часткою становили 50,6 % всіх кредитів (61,9 % станом на 

01.10.2020).  

За результатами Опитування про умови банківського 

кредитування, проведеного Національним банком у 

вересні-жовтні 2021 року, у ІІІ кварталі 2021 року банки 

пом’якшили кредитні стандарти для корпорацій. 

Послаблення вимог триває з IV кварталу 2020 року. За 

липень-вересень банки найбільше пом’якшили стандарти 

кредитів МСП, короткострокових та гривневих позик. 

Основними причинами зниження стандартів респонденти 

вказали посилення конкуренції з іншими банками, а також 

кращі очікування стосовно загальної економічної 

активності.  

                                                 
2 При підготовці матеріалів за жовтень 2021 року використано оперативні дані Національного банку 
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Динаміка обсягу кредитів, наданих 

юридичним особам, млрд грн 

 
 

Джерело: Національний банк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Динаміка обсягу кредитів, наданих 

фізичним особам, млрд грн 

 
 
Джерело: Національний банк 

 

 

 

 

 

 

 

 

Протягом жовтня обсяг кредитів, наданих 

юридичним особам, збільшився на 1,3 %  

(або 9,6 млрд грн) до 777,1 млрд грн, у тому числі: 

- в національній валюті – на 1,2 % (або 5,9 млрд грн) 

до 505,2 млрд грн; 

- в іноземній валюті – на 1,4 % (або 3,7 млрд грн)  

до 271,9 млрд гривень. 

Зростанню гривневого кредитування юридичних осіб 

також сприяє реалізація Державної програми «Доступні 

кредити 5-7-9 %».  
Довідково. За даними Мінфіну станом на 15.11.2021  

від моменту старту Державної програми «Доступні кредити  

5-7-9 %» представники мікро, малого та середнього підприємництва  

отримали від уповноважених банків 26 822 кредити на суму 

70,9 млрд грн, з них 8,47 млрд грн підприємці отримали  

на інвестиційні цілі, 40,21 млрд грн – у якості антикризових 

кредитів, а 22,25 млрд грн видані в якості рефінансування 

попередньо отриманих кредитів. 

У річному вимірі обсяг корпоративних кредитів 

зріс на 3,5 % (або 26,4 млрд грн).  

Попит населення на кредити зростає з початку року, 

зокрема на іпотечні кредити (у вересні 2021 року банки 

видали 943 іпотечні кредити на загальну суму 

0,8 млрд грн). Загалом за дев’ять місяців року банками 

видано понад 7,5 тисяч іпотечних кредитів на загальну 

суму майже 6,1 млрд гривень. Про це свідчать результати 

чергового опитування банків про обсяги наданих 

населенню іпотечних кредитів.  
Довідково. За даними Мінфіну станом на 11.11.2021 

уповноваженими банками з виконання Державної програми 

«Доступна іпотека 7 %», запуск якої відбувся 01.03.2021 

підписано 1 059 кредитних договорів на загальну суму 916,7 млн грн, 

при чому як на первинному (24,4 %), так і вторинному (відповідно – 

75,6 %) ринках. 

Загалом до уповноважених банків надійшло 1 505 заявок на 

участь у програмі на загальну суму 1 314,2 млрд грн, з яких 24,9 % 

становить первинний ринок і 75,1 % – вторинний. 

Наразі у програмі беруть участь 19 уповноважених банків.  

Опитування про умови банківського кредитування 

свідчить, що посилення конкуренції з іншими 

фінансовими установами, а також кращі очікування 

загальної економічної активності сприяли пом’якшенню 

стандартів як для іпотеки, так і для споживчих позик. Крім 

того, на послаблення стандартів роздрібних кредитів 

вплинуло поліпшення очікувань банків щодо 

платоспроможності споживачів.  

Обсяг кредитів, наданих домогосподарствам, 

впродовж жовтня скоротився на 0,2 % 

(або 0,5 млрд грн) до 229,6 млрд грн, у тому числі: 

-  в національній валюті – зріс на 0,6 %  

(або 1,1 млрд грн) до 208,5 млрд грн; 

-  в іноземній валюті – зменшився на 7,3 %  

(або 1,7 млрд грн) до 21,1 млрд гривень. 
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У річному вимірі кредитування домогосподарств 

зросло на 12,9 % (або 26,3 млрд грн). 

Загальний обсяг депозитів впродовж жовтня 

збільшився на 0,4 % (або 6 млрд грн) до 

1 420,5 млрд грн, при чому зросли гривневі заощадження 

як домогосподарств, так і корпоративного сектору. 

У річному вимірі депозити зросли на 10,1 %  

(або 130,4 млрд грн).   

Кошти клієнтів залишаються основою фондування 

банків. Станом на 01.10.2021 їх частка становила  85,3 % у 

зобов’язаннях банків (85,4 % на початку 2021 року). 

Водночас з початку року зросла частка вкладів на вимогу 

у загальному обсязі депозитів (з 59,8 % станом  

на 01.01.2021 до 64,3 % станом на 01.10.2021)  
(докладніше – у додатку). 

Обсяг депозитів домогосподарств протягом місяця 

збільшився на 1 % (або 7,1 млрд грн) до 687,7 млрд грн, 

у тому числі: 

-  в національній валюті – зріс на 1,9 %  

(або 8,2 млрд грн) до 430,7 млрд грн; 

-  в іноземній валюті – зменшився на 0,4 %  

(або 1,1 млрд грн) до 257 млрд грн, що пояснюється 

впливом курсових ефектів (у доларовому еквіваленті обсяг 

депозитів населення зріс на 0,5 %).  

У річному вимірі зростання депозитів 

домогосподарств становило 5,9 % (або 38,1 млрд грн). 

Обсяг депозитів корпоративного сектору протягом 

жовтня збільшився на 0,2 % (або 1,2 млрд грн)  

до 699,7 млрд грн, у тому числі: 

-  в національній валюті – зріс на 0,4 %  

(або 2 млрд грн) до 485,6 млрд грн; 

-  в іноземній валюті – зменшився на 0,4 %  

(або 0,8 млрд грн) до 214,1 млрд грн внаслідок впливу  

курсових ефектів (у доларовому еквіваленті обсяг 

депозитів корпоративного сектору зріс на 0,6 %).  

У річному вимірі зростання депозитів юридичних осіб 

становило 13,6 % (або 83,8 млрд грн). 

Протягом жовтня обсяг готівкових коштів в обігу поза 

банками збільшився на 1,5 % (або 8 млрд грн)  

до 552,3 млрд гривень.  

Збільшення депозитів та обсягу коштів в 

позабанківському обігу обумовило зростання грошової 

маси. Впродовж місяця вона зросла на 0,9 % (або 

16,7 млрд грн) до 1 942,3 млрд гривень.  

Зміцнення гривні протягом останніх місяців, 

пожвавлення гривневого кредитування   

та збільшення заощаджень в національній валюті 

позитивно відобразилися на рівні доларизації банківських 

депозитів та кредитів у жовтні: 
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Рівень доларизації кредитів та 

депозитів, % 

 
Джерело: Національний банк 

рівень доларизації депозитних портфелів банків 

зменшився протягом місяця з 34,3 % до 34 % (39,7 %  

у жовтні 2020 року); 

рівень доларизації кредитних портфелів банків 

зменшився з 28,9 % до 28,8 % (37,8 % у жовтні  

2020 року). 
Довідково. За оцінками Національного банку природний рівень 

доларизації для подібних до української фінансових систем  

для депозитів і кредитів становить близько 20 % (досяжна 

середньострокова ціль знаходиться в діапазоні 20 – 30 %). 
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ДОДАТОК 

ФОНДОВИЙ РИНОК 

В цілому ситуація на світовому фондовому ринку у жовтні 2021 року порівняно  

з вереснем покращилася: більшість провідних світових фондових індексів 

продемонстрували позитивну динаміку.  

Так, за підсумком жовтня 2021 року (відносно кінця вересня 2021 року) виросли: 

- на фондовому ринку США:  

Nasdaq Composite – на 7,3 % (-5,3 % у вересні); 

S&P 500 – на 6,9 % (-4,8 % у вересні); 

Dow Jones – на 5,8 % (-4,3 % у вересні); 

- на європейському фондовому ринку: 

французький CAC 40 – на 4,8 % (-2,4 % у вересні); 

німецький DAX – на 2,8 % (-3,6% у вересні); 

британський FTSE – на 2,1 % (-0,5 % у вересні); 

- на фондовому ринку Азіатсько-Тихоокеанського регіону: 

гонконгський Hang Seng – на 3,3 % (-5 % у вересні). 

При цьому, у зазначеному періоді на фондовому ринку Азіатсько-Тихоокеанського 

регіону зменшились японський Nikkei 225 (на 1,9 % після зростання на 4,9 % у вересні)  

та китайський Shanghai Composite (на 0,6 % після збільшення на 0,7 % у вересні). 
Довідково. На російському фондовому ринку у жовтні індекс РТС виріс на 3,7 % (+5,6 % у вересні),  

а індекс МосБиржи – на 1,1 % (+4,7 % у вересні). 

Події, що впливали на ситуацію на фондових ринках 

На динаміку американських фондових індексів у жовтні, зокрема впливали новини 

щодо поширення COVID-19 в США та методів лікування хвороби, прийняття Конгресом 

США закону про підвищення рівня державного боргу країни, незмінність рівня базової 

процентної ставки в США, опублікованих даних індикаторів розвитку країни (зокрема 

зниження кількості первинних заявок на допомогу з безробіття), а також корпоративні 

новини емітентів, зокрема результати фінансової звітності американських банків. Крім того, 

інвестори спостерігали за ситуацією на сировинних ринках на тлі новин про прийняття 

організацією країн-експортерів нафти (ОПЕК+) рішення залишити заплановане зростання 

видобутку, не збільшуючи його. 
Довідково. Конгрес США 12.10.2021 прийняв закон про тимчасове підвищення рівня державного боргу, 

згідно з яким ліміт державного боргу країни збільшено (до 03.12.2021) на 480 млрд дол. США  

до 28,4 трлн дол. США. Зазначене дозволяє уникнути дефолту за державними зобов’язаннями. 

У жовтні базова процентна ставка в США залишалась незмінною та становила 0-0,25 % річних, 

(діапазон ставки встановлений у березні 2020 року), а також збереглись обсяги програми викупу 

центральним банком активів (120 млрд дол. США щомісяця), яка триває з червня 2020 року.  

Оптимізму інвесторам у жовтні також надали новини щодо позитивних показників звітності 

великих американських банків, яку інвестори вважають орієнтиром загального стану економіки країни. Так,  

за ІІІ квартал 2021 року чистий прибуток Bank of America (за даними Reuters) зріс до 7,26 млрд дол. США 

або 0,85 дол. США на акцію (порівняно з 4,44 млрд дол. США або 0,51 дол. США на акцію у ІІІ кварталі  

2020 року); Wells Fargo – збільшився до 5,12 млрд. дол. США або 1,17 дол. США на акцію (порівняно  

з 3,22 млрд. дол. США або 0,7 дол. США на акцію роком раніше); Morgan Stanley – виріс  

до 3,58 млрд дол. США або 1,98 дол. США на акцію (порівняно з 2,6 млрд дол. США або 1,66 дол. США  

на акцію у ІІІ кварталі 2020 року); Citigroup Inc – зріс на 48 % до 4,6 млрд дол. США або 2,15 дол. США  

на акцію (порівняно з 3,1 млрд дол. США або 1,36 дол. США на акцію у ІІІ кварталі 2020 року). 

Крім того, транснаціональна фармацевтична компанія Merck у жовтні заявила про розробку 

препарату від COVID-19, здатного полегшувати перебіг хвороби та потенційно може знизити кількість 

госпіталізацій і смертей від захворювання. 

Увагу інвесторів європейського ринку акцій у жовтні, зокрема привернули новини 

щодо динаміки захворюваності на COVID-19, продовження центральними банками 

проведення м’якої грошово-кредитної політики, опублікованих індикаторів розвитку 
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регіону (зокрема щодо оцінки зростання ВВП Єврозони за результатами ІІІ кварталу  

2021 року) та корпоративні новини емітентів. Також інвестори спостерігали за розвитком 

ситуації на енергоринку на тлі зростання цін на газ і вугілля та прийняття Європейською 

комісією заходів для протистояння зазначеному. 
Довідково. У жовтні залишались незмінними ключова ставка Банку Англії (0,1 % річних) та обсяг 

викупу регулятором державних і корпоративних облігацій (875 млрд фунтів стерлінгів та 20 млрд фунтів 

стерлінгів, відповідно). 

За результатами засідання 28.10.2021 Європейський центральний банк зберіг параметри грошово-

кредитної політики (ставка за кредитами – 0 %, за короткостроковими кредитами – 0,25 %, за 

депозитами – «мінус» 0,5 %;  загальний обсяг програми викупу активів за спеціальною програмою PEPP 

(Pandemic Emergency Purchase Programme) – 1 850 млрд євро). 

За попередньою оцінкою Eurostat ВВП Єврозони у ІІІ кварталі 2021 року виріс на 2,2 % кв/кв (3,7 %  

у річному розрахунку) порівнянню з ростом на 2,1 % кв/кв у попередньому кварталі (прогноз – 2 %), а ВВП 

Євросоюзу – зріс у липні-вересні 2021 року на 2,1 % кв/кв (3,9 % у річному розрахунку). 

З метою уникнення енергетичної кризи в ЄС Європейська комісія 13.10.2021 запропонувала набір 

інструментів, спрямований на боротьбу з ростом цін на енергоносії. Зокрема негайні заходи щодо захисту 

споживачів та бізнесу, які можуть використовуватись в країнах ЄС, включають: надання екстреної 

підтримки доходів для малозабезпечених споживачів енергії; дозвіл на тимчасове відстрочення оплати 

рахунків; вжиття заходів безпеки для уникнення відключень від мережі; забезпечення тимчасового 

цільового зниження податкових ставок для вразливих домогосподарств; надання допомоги компаніям чи 

галузям відповідно до правил державної допомоги ЄС; сприяння ширшому доступу до угод про купівлю 

відновлюваної енергії. 

На фондові індекси Азіатсько-Тихоокеанського регіону у жовтні, зокрема вплинули 

новини щодо динаміки захворюваності на COVID-19, незмінності процентних ставок 

центральних банків, а також опубліковані дані індикаторів розвитку регіону (зокрема 

зростання ВВП Китаю мінімальними темпами порівняно з трьома попередніми кварталами) 

та корпоративні новини емітентів.  
 Довідково. У жовні процентна ставка Банку Японії залишалась на рівні «мінус» 0,1 % річних.  

Ставки Народного Банку Китаю у жовтні також збереглись: базова процентна ставка  

за кредитами строком на 1 рік (loan prime rate) на рівні 3,85 % річних, ставка за кредитами строком  

до п'яти років – на рівні 4,65 % річних (зазначені ставки залишалися незмінними впродовж 18 місяців).  

За даними Національного бюро статистики Китаю ВВП країни зріс на 4,9 % у ІІІ кварталі 2021 року  

(у річному розрахунку). Опитані інформаційним агентством Reuters аналітики очікували зростання 

показника на 5,2 %. Друга за величиною економіка світу стикається з декількома серйозними проблемами: 

значними коливаннями на ринку нерухомості (зокрема внаслідок боргової кризи китайського забудовника 

Evergrande Group), затримками в ланцюжку постачання та критичним дефіцитом електроенергії, через 

яку впала виробнича потужність підприємств. 

 

Опубліковані економічні індикатори, що впливали на динаміку  

основних світових фондових ринків у жовтні 2021 року 

Показник Країна 
Поточне 

значення 

Попереднє 

значення 

Прогноз 

аналітиків 

ВВП (остаточні дані, порівняно з попереднім кварталом) 

- у річному розрахунку 
дані Bureau of Economic Analysis 

США 
+2,0 % 

ІІІ кв. 2021 
+6,7 % 

ІІ кв. 2021 

+2,6 % 
ІІІ кв. 2021 

Рівень безробіття 

(Unemployment Rate) 
США 

+4,8 % 
вересень 

+5,2 % 
серпень 

+5,1 % 
вересень 

Індекс ділової активності: 

- виробничого сектора (Manufacturing PMI) 

- сектору послуг (Services PMI) 
остаточні дані компанії Markit  

США 
60,7 

54,9 
вересень 

61,1 

55,1 
серпень 

60,5 

54,4 
вересень 

Кількість первинних заяв на отримання 

допомоги з безробіття 
щотижневі дані Мінпраці США 

США 
281 тис. 

станом на 

23.10.2021 

291 тис. 
станом на 

16.10.2021 

290 тис. 
станом на 

23.10.2021 

Індекс споживчої довіри (Consumer Confidence) 
дані компанії Conference Board 

США 
113,8 

жовтень 
109,8 

вересень 
108,4 

жовтень 
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Показник Країна 
Поточне 

значення 

Попереднє 

значення 

Прогноз 

аналітиків 

ВВП (порівняно з попереднім кварталом) 

- у квартальному розрахунку 
попередні дані Eurostat 

Єврозона 
+2,2 % 

ІІІ кв. 2021 
+2,1 % 

ІІ кв. 2021 

+2,0 % 
ІІІ кв. 2021 

Індекс ділової активності  виробничого сектора 

(Manufacturing PMI) 
попеедні дані компанії Markit 

Єврозона 
58,5 

жовтень 
58,6 

вересень 
57,0 

жовтень 

Обсяг промислового виробництва  
(порівняно з попереднім місяцем) 

Велико-

британія 
+0,8 % 
серпень 

+0,3 % 
липень 

+0,2 % 
серпень 

Рівень безробіття 

(Unemployment Rate) 

Велико-

британія 
+4,5 % 
серпень 

+4,6 % 
липень 

+4,5 % 
серпень 

Індекс ділової активності сектору послуг 

(Services PMI)  
остаточні дані CIPS 

Велико-

британія 
55,4 

вересень 
55,0 

серпень 
54,6 

вересень 

Індекс ділової активності: 

- виробничого сектора (Manufacturing PMI 

- сектору послуг (Services PMI)  
попередні дані CIPS  

Велико-

британія 

57,7 

58,0 
жовтень 

57,1 

55,4 
вересень 

56,1 

54,5 
жовтень 

ВВП (порівняно з попереднім кварталом) 

- у річному розрахунку 
попередні дані 

Китай 
+4,9 % 

ІІІ кв. 2021 
+7,9 % 

ІІ кв. 2021 

+5,0 % 
ІІІ кв. 2021 

Обсяг інвестицій в основні  засоби  

(Fixed Asset Investment) 

- у річному розрахунку (порівняно з аналогічним періодом 

роком раніше) 

Китай 
+6,1 % 
вересень 

+7,3 % 
серпень 

+6,3 % 
вересень 

Індекс випереджувальних економічних 

індикаторів (Leading Indicators) 
дані компанії Conference Board 

Японія 
101,8 % 
серпень 

102,0 % 
липень 

99,9 % 
серпень 

Обсяг промислового виробництва  
(попередні дані, порівняно з попереднім місяцем) 

Японія 
-5,4 % 

вересень 
-3,6 % 
серпень 

-2,8 % 
вересень 

Індекс ділової активності  виробничого сектора 

(Manufacturing PMI) 
остаточні дані  

Японія 
51,5 

вересень 
52,7 

серпень 
51,5 

вересень 

 

Зміна значень основних світових та українських фондових індексів 

 Країна Індекс 
Значення, 

31.10.2021 
Значення, 

30.09.2021 
Зміна, % 

(місяць) 
Значення, 

31.12.2020 
Зміна, %  

(10 місяців) 
Значення 

31.10.2020 
Зміна, % 

(рік) 
1 США Dow Jones Industrials 35 819,56 33 843,92 +5,8 30 606,48 +17,0 26 501,60 +35,2 

2 США Nasdaq composite 15 498,39 14 448,58 +7,3 12 888,28 +20,3 10 911,59 +42,0 

3 США S&P 500 4 605,38 4 307,54 +6,9 3 756,07 +22,6 3 269,96 +40,8 

4 Франція CAC 40 6 830,34 6 520,01 +4,8 5 551,41 +23,0 4 594,24 +48,7 

5 Англія FTSE 7 237,57 7 086,42 +2,1 6 460,52 +12,0 5 577,27 +29,8 

6 Німеччина DAX 15 688,77 15 260,69 +2,8 13 718,78 +14,4 11 556,48 +35,8 

7 Китай Shanghai Composite 3 547,34 3 568,17 -0,6 3 473,07 +2,1 3 224,53 +10,0 

8 Гонконг Hang Seng 25 377,24 24 575,64 +3,3 27 231,13 -6,8 24 107,42 +5,3 

9 Японія Nikkei 225 28 892,69 29 452,66 -1,9 27 444,17 +5,3 22 977,13 +25,7 

10 Росія Мосбиржи 4 150,00 4 103,52 +1,1 3 289,02 +26,2 2 690,59 +54,2 

11 Росія РТС 1 843,83 1 777,74 +3,7 1 387,46 +32,9 1 066,60 +72,9 

12 Україна ПФТС 526,25 526,25 0,0 499,75 +5,3 500,13 +5,2 

13 Україна Української біржі 
(Індекс UX) 1 838,33 1 832,31 +0,3 1 617,08 +13,7 1 311,45 +40,2 

          Джерело: НКЦПФР, інтернет-ресурс (Bloomberg), розрахунки Мінекономіки 
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У жовтні 2021 року інвестори українського фондового ринку звернули увагу  

на такі події:  

- темпи поширення коронавірусу в Україні і світі; 

- збереження Національним банком рівня облікової ставки; 

- досягнення на робочому рівні домовленостей між Урядом України та командою МВФ; 
Довідково. Зазначене дозволить розпочати перший перегляд спільної програми Stand-by.  

за результатами якого планується отримання Україною від МВФ близько 700 млн дол. США. 
- отримання Україною макрофінансової допомоги ЄС у розмірі 600 млн євро; 

Довідково. Зазначений кредит надано в рамках п’ятої програми макрофінансової допомоги ЄС  

у вигляді довгострокової позики під відсоткову ставку 0,250 %  з терміном погашення у квітні 2036 року. 

- збереження рівня індексу очікувань ділової активності (ІОДА) у вересні 2021 року на рівні 

вище нейтрального при зниженні показника (на 0,3 в.п.) до 53,1 пункту;  

- зростання індексу ділових очікувань підприємств, що показує прогнози розвитку 

підприємств на 12 місяців (жовтень 2021 року – вересень 2022 року); 

- зменшення міжнародних резервів України за підсумком вересня 2021 року; 

- включення державних облігацій України у гривнях до індексу JP Morgan GBI EM; 

- корпоративні новини емітентів. 
 

Обсяг торгів на біржовому ринку з розподілом за видами фінансових інструментів  

за період з 01.10.2021 по 31.10.2021, млн грн                
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Усього 

ПФТС 74,87 0,00 0,00 0,00 0,00 20 144,22 1,09 35,25 0,00 0,00 183,20 0,00 0,00 20 438,63 

Перспектива 0,00 0,74 0,00 0,00 0,00 19 850,35 6,39 14,60 0,00 0,00 43,18 0,00 0,00 19 915,25 

УБ 8,25 6,98 0,00 0,00 0,37 1 725,84 2,37 89,84 0,00 0,00 103,49 0,00 0,00 1 937,15 

УМВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,19 2,19 

Усього 83,13 7,72 0,00 0,00 0,37 41 720,40 9,85 139,69 0,00 0,00 329,87 0,00 2,19 42 293,23 
            Джерело: дані НКЦПФР станом на 15.11.2021 

 

Структура обсягу торгів біржового ринку (розподіл за видами фінансових інструментів), % 
вересень 2021 

 
 

жовтень 2021 

 
        Джерело: НКЦПФР, розрахунки Мінекономіки 

 

Структура обсягу торгів біржового ринку (розподіл за організаторами торгівлі), % 
 вересень 2021 

 

 
 

жовтень 2021 

 

             Джерело: НКЦПФР, розрахунки Мінекономіки 
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Структура обсягу торгів на біржовому ринку (розподіл за видами ринку), % 
вересень 2021 

 

жовтень 2021 

 
               Джерело: НКЦПФР, розрахунки Мінекономіки 

 

Обсяг торгів на біржовому ринку з розподілом 

за видами ринку за період з 01.10.2021 по 31.10.2021, млн грн 

Організатор 

торгівлі 

Первинний 

ринок 
Усього  

на пер-

винному 

ринку 

Вторинний ринок 
Усього на 

вторинному 

ринку 

Усього 
Спотовий 

ринок 

Ринок 

РЕПО 

Стро-

ковий 

ринок 

Спотовий 

ринок 

ПФТС 100,00 100,00 73,30 0,00 20 265,33 20 338,63 20 438,63 

Перспектива 0,00 0,00 7 304,95 0,00 12 610,30 19 915,25 19 915,25 

УБ 100,30 100,30 1 209,09 0,00 627,76 1 836,85 1 937,15 

УМВБ 0,00 0,00 0,00 2,19 0,00 2,19 2,19 

Усього 200,30 200,30 8 587,34 2,19 33 503,40 42 092,93 42 293,23 
                   Джерело: дані НКЦПФР станом на 15.11.2021 

 

Розміщення на первинному ринку ОВДП у 2014 – 2021 роках 

Період 

ОВДП, 

 номіновані у 

гривні 

з них: ОВДП, номіновані в іноземній валюті: 

Кошти, 

залучені до 

бюджету 

ОВДП для 

збільшення СК 

банків 

номіновані  

у дол. США 

номіновані  

у євро 
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Січень-жовтень 

2021 
211,46 11,42 209,66 11,43 - - 2,46 3,77 0,42 2,50 

Жовтень 2021 10,95 12,09 10,95 12,09 - - 0,43 3,72 - - 

Вересень 2021 15,18 12,00 15,18 12,00 - - 0,22 3,90 - - 

Серпень 2021 5,35 11,32 5,35 11,32 - - - - - - 

Липень 2021 20,06 11,66 20,06 11,66 - - 0,13 3,70 0,01 2,50 

Червень 2020 38,83 11,55 37,03 11,66 - - 0,65 3,70 0,06 2,50 

Травень 2021 11,84 11,22 11,84 11,22 - - 0,06 3,90 0,24 2,50 

Квітень 2020 14,25 11,11 14,25 11,11 - - 0,07 3,84 0,04 2,50 

Березень 2021 33,16 10,90 33,16 10,90 - - 0,47 3,81 - - 

Лютий 2021 25,69 11,52 25,69 11,52 - - 0,37 3,83 0,07 2,50 

Січень 2021 36,16 11,29 36,16 11,29 - - 0,05 3,80 - - 

2020 рік 265,67 10,20 258,83 10,22 6,84 9,15 3,86 3,38 0,84 2,27 

Грудень 2020 87,78 11,03 87,78 11,03 - - 0,93 3,49 0,06 2,5 

Листопад 2020 19,34 9,6 19,34 9,6 - - 0,16 3,69 0,16 2,45 

Жовтень 2020 15,47 8,98 15,47 8,98 - - 0,19 3,42 - - 

Вересень 2020 15,91 8,99 9,07 8,88 6,84 9,15 0,11 3,50 - - 

Серпень 2020 16,88 8,67 16,88 8,67 - - 0,25 3,56 - - 

Липень 2020 15,44 8,10 15,44 8,10 - - 0,61 3,47 - - 

Червень 2020 18,31 10,04 18,31 10,04 - - - - 0,35 2,20 

Травень 2020 41,85 11,15 41,85 11,15 - - 0,37 3,39 - - 

Квітень 2020 5,38 11,24 5,38 11,24 - - 0,16 3,43 - - 

Березень 2020 1,03 9,90 1,03 9,90 - - 0,9 3,04 0,28 2,22 

Лютий 2020 9,70 9,79 9,70 9,79 - - 0,2 3,39 - - 
Січень 2020 18,61 9,97 18,61 9,97 - - - - - - 

2019 рік 227,55 16,93 227,55 16,93 - - 4,33 5,88 0,39 3,37 

2018 рік 65,13 17,79 65,13 17,79 - - 3,48 5,97 0,50 4,22 
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Період 

ОВДП, 

 номіновані у 

гривні 

з них: ОВДП, номіновані в іноземній валюті: 

Кошти, 

залучені до 

бюджету 

ОВДП для 

збільшення СК 
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2017 рік 103,46 10,47 32,76 15,02 70,70 8,36 1,81 4,80 0,13 3,95 

2016 рік 166,24 9,16 37,03 14,86 121,27 7,36 3,01 7,29 0,14 4,00 

2015 рік 85,02 13,07 9,98 17,00 3,84 9,50 0,64 8,74 - - 

2014 рік 218,05 13,44 67,12 15,24 16,60 7,05 0,79 5,80 0,04 7,50 
               Примітка: СК – статутний капітал 

    Джерело: Національний банк 

 

 

Динаміка дохідності ОЗДП, емітованих у 2015 році, 

обсягом 1,013 млрд дол. США з відсотковою ставкою 7,75 % та погашенням 01.09.2022                                                                                                                                                 

 
             Джерело: Мінфін 

 

 

Динаміка дохідності ОЗДП, емітованих у 2015 році, 

обсягом 1,355 млрд дол. США з відсотковою ставкою 7,75 % та погашенням 01.09.2023 

 
Джерело: Мінфін 

 

 

 

 



19 

Динаміка дохідності ОЗДП, емітованих у 2015 році, 

обсягом 1,339 млрд дол. США з відсотковою ставкою 7,75 % та погашенням 01.09.2024 

 
Джерело: Мінфін 
 

Динаміка дохідності ОЗДП, емітованих у 2015 році, 

обсягом 1,329 млрд дол. США з відсотковою ставкою 7,75 % та погашенням 01.09.2025 

 
Джерело: Мінфін 

 

Динаміка дохідності ОЗДП, емітованих у 2015 році, 

обсягом 1,318 млрд дол. США з відсотковою ставкою 7,75 % та погашенням 01.09.2026 

 
Джерело: Мінфін 
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Динаміка дохідності ОЗДП, емітованих у 2015 році, 

обсягом 1,307 млрд дол. США з відсотковою ставкою 7,75 % та погашенням 01.09.2027 

 
Джерело: Мінфін 
 

Динаміка дохідності ОЗДП, емітованих у 2017 році, 

обсягом 3 млрд дол. США з відсотковою ставкою 7,375 % та погашенням 25.09.2032 

 
Джерело: Мінфін 

 

Динаміка дохідності ОЗДП, емітованих у 2018 році, 

обсягом 0,75 млрд дол. США з відсотковою ставкою 8,994 % та погашенням 01.02.2024 

 
Джерело: Мінфін 
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Динаміка дохідності ОЗДП, емітованих у 2018 році, 

обсягом 1,6 млрд дол. США з відсотковою ставкою 9,75 % та погашенням 01.11.2028 

 
Джерело: Мінфін 
 

Динаміка дохідності ОЗДП, емітованих у 2019 році, 

обсягом 1 млрд євро з відсотковою ставкою 6,75 % та погашенням 20.06.2026 

 
Джерело: Мінфін 
 

Динаміка дохідності ОЗДП, емітованих у 2020 році, 

обсягом 1,25 млрд євро з відсотковою ставкою 4,375 % та погашенням 27.01.2030 

 
Джерело: Мінфін 

 



22 

Динаміка дохідності ОЗДП, емітованих у 2020 році, 

обсягом 2,6 млрд дол. США з відсотковою ставкою 7,253 % та погашенням 15.03.2033 

 
Джерело: Мінфін 
 

Динаміка дохідності ОЗДП, емітованих у 2020 році, 

обсягом 1,75 млрд дол. США з відсотковою ставкою 6,876 % та погашенням 21.05.2029 

 
Джерело: Мінфін 
 

Динаміка ціни державних деривативів 2015 року випуску 

обсягом 3,239 млрд дол. США та погашенням 01.09.2040 

 
Джерело: Мінфін 
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БАНКІВСЬКА СИСТЕМА 

Моніторинг основних показників грошово-кредитної та фінансової статистики 

млн грн млн грн млн грн % млн грн % млн грн

Кредити, надані 

резидентам, з них: 960 219 1 017 655 1 029 059 1,1 11 405 7,2 68 841

корпоративний сектор 750 741 767 453 777 097 1,3 9 643 3,5 26 356

у т. ч. у національній валюті 424 520 499 339 505 246 1,2 5 907 19,0 80 726

   в іноземній валюті 326 221 268 114 271 850 1,4 3 736 -16,7 -54 371

   у доларовому еквіваленті (млн дол. США) 11 471 10 089 10 326 2,4 238 -10,0 -1 145

домашні господарства 203 248 230 065 229 554 -0,2 -510 12,9 26 307

у т.ч.у національній валюті 166 360 207 336 208 485 0,6 1 149 25,3 42 124

   в іноземній валюті 36 888 22 729 21 070 -7,3 -1 659 -42,9 -15 818

   у доларовому еквіваленті (млн дол. США) 1 297 855 800 -6,4 -55 -38,3 -497

Депозити, залучені на 

рахунки резидентів, з них 1 290 148 1 414 572 1 420 532 0,4 5 960 10,1 130 384

корпоративний сектор 615 889 698 455 699 695 0,2 1 240 13,6 83 807

у т.ч. у національній валюті 387 917 483 608 485 613 0,4 2 005 25,2 97 695

   в іноземній валюті 227 971 214 848 214 082 -0,4 -765 -6,1 -13 889

   у доларовому еквіваленті (млн дол. США) 8 016 8 084 8 132 0,6 48 1,4 115

домашні господарства 649 564  680 624  687 711  1,0 7 086 5,9 38 147

у т.ч.у національній валюті 374 580  422 563  430 741  1,9 8 178 15,0 56 160

   в іноземній валюті 274 983  258 062  256 970  -0,4 -1 092 -6,6 -18 013

   у доларовому еквіваленті (млн дол. США) 9 669  9 710  9 761  0,5 51 0,9 91

вересень 

2021
до попереднього 

місяця

до жовтня                

2020 року

Зміна 
жовтень* 

2021

жовтень 

2020

 
Джерело: Національний банк 

* За жовтень 2021 року використано оперативні дані Національного банку 

 

 

Розподіл кредитів за розмірами  

суб’єктів господарювання  

станом на кінець вересня 2021 року 

 

Розподіл кредитів за розмірами  

суб’єктів господарювання  

станом на кінець вересня 2020 року 

  

  
              Джерело: Національний банк, розрахунки Мінекономіки                                                                                Джерело: Національний банк, розрахунки Мінекономіки                                                                                            
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Обсяг кредитів, наданих банками суб’єктам середнього, малого та 

мікропідприємництва (МСП) станом на кінець вересня 2021 року у порівнянні  

з відповідним місяцем 2020 року збільшився на 6 % (або 27,1 млрд грн) до 

468,4 млрд гривень. 

При цьому частка кредитів МСП у загальному обсязі кредитування зросла з 59 % 

станом на 01.10.2020 до 63 % станом на 01.10.2021.  

 

Співвідношення між строками наданих банками кредитів та залучених депозитів 

станом на кінець вересня 2021 року свідчить про дефіцит довгострокового фондування. 

У річному вимірі частка депозитів на вимогу у загальному обсязі зросла з 57,2 % до 

64,3 % станом на кінець вересня 2021 року, разом з цим відсоток довгострокових вкладів 

суттєво не змінився. 
 

Строкова структура кредитного портфеля 

банків станом на кінець вересня 2021 року 

Строкова структура депозитного портфеля 

банків станом на кінець вересня 2021 року 

 

 

              Джерело: Національний банк, розрахунки Мінекономіки                                                                               

 

 

 

Строкова структура кредитного портфеля  

банків станом на кінець вересня 2020 року 

Джерело: Національний банк, розрахунки Мінекономіки                                                                               
 

 

 

Строкова структура депозитного портфеля 

банків станом на кінець вересня 2020 року 

 

 

               Джерело: Національний банк, розрахунки Мінекономіки                  Джерело: Національний банк, розрахунки Мінекономіки                                                                               
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ВАЛЮТНИЙ РИНОК 
 

Деякі показники валютного ринку України 
(млн дол. США) 

Показник 
Жовтень 

2017 р. 

Жовтень 

2018 р. 

Жовтень 

2019 р. 

Жовтень 

2020 р. 

Жовтень 

2021 р. 

Обсяг операцій із безготівковою іноземною 

валютою між банками (з Національним 

банком) 
4 635,5 6 415,8 9 594,1 9 239,4 10 347,6 

Обсяг операцій з готівковою іноземною 

валютою 
1 421,6 1 942,9 2 918,0 2 661,5 3 686,4 

Сальдо інтервенцій Національного банку -147,2 198,5 193,9 -208,3 702,6 

            Джерело: Національний банк 

 

Динаміка офіційного курсу гривні до долара США 

 

Офіційний курс (на кінець місяця) Офіційний курс (середній за місяць) 

грн/дол. 

США 

Девальвація (+)/ Ревальвація (–), % грн/дол. 

США 

Девальвація (+)/ Ревальвація (–), % 

за місяць з початку року за місяць з початку року 

Жовтень 2021 26,3265 -0,9 -6,9 26,3747 -1,3 -6,4 

Вересень 2021 26,5760 -1,1 -6,0 26,7278 -0,2 -5,1 

Червень 2021 27,1763 -1,2 -3,9 27,2399 -1,3 -3,3 

Березень 2021 27,8852 -0,2 -1,4 27,7956 -0,3 -1,3 

Січень 2021 28,1929 -0,3 -0,3 28,2198 0,2 0,2 

Грудень 2020 28,2746 -0,7 19,4 28,1697 -0,5 19,3 

Жовтень 2020 28,4383 0,5 20,1 28,3250 1,2 20,0 

Вересень 2020 28,2989 3,0 19,5 27,9767 1,7 18,5 

Червень 2020 26,6922 -0,8 12,7 26,7073 -0,4 13,1 

Березень 2020 28,0615 14,3 18,5 26,4123 7,4 11,9 

Січень 2020 24,9196 5,2 5,2 24,1194 2,2 2,2 

Грудень 2019 23,6862 -1,5 -14,5 23,6094 -3,1 -15,0 

Жовтень 2019 24,9954 3,8 -9,7 24,8082 0,2 -10,7 

Вересень 2019 24,0828 -4,6 -13,0 24,7697 -1,9 -10,9 

Червень 2019 26,1664 -2,6 -5,5 26,5001 0,5 -4,6 

Березень 2019 27,2488 0,9 -1,6 26,8635 -1,1 -3,3 

Січень 2019 27,7555 0,2 0,2 27,8792 0,3 0,3 

Грудень 2018 27,6883 -2,5 -1,4 27,7891 -0,5 1,0 

Жовтень 2018 28,1644 -0,5 0,3 28,1274 -0,2 2,2 

Вересень 2018 28,2983 0,1 0,8 28,1913 2,6 2,5 

Червень 2018 26,1892 0,2 -6,7 26,2022 0,1 -4,8 

Березень 2018 26,5435 -1,5 -5,4 26,3412 -3,1 -4,3 

Січень 2018 28,0088 -0,2 -0,2 28,4343 3,3 3,3 

Грудень 2017 28,0672 3,9 3,2 27,5165 3,0 5,0 

Жовтень 2017 26,8294 1,2 -1,3 26,6550 2,1 1,7 

Вересень 2017 26,5211 3,7 -2,5 26,1086 1,8 -0,4 

Червень 2017 26,0990 -1,0 -4,0 26,1089 -1,2 -0,4 

Березень 2017 26,9761 -0,3 -0,8 27,0016 -0,1 3,0 

Січень 2017 27,1190 -0,3 -0,3 27,1506 3,6 3,6 
Джерело: Національний банк 
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Динаміка офіційного курсу гривні до євро 

 

Офіційний курс (на кінець місяця) Офіційний курс (середній за місяць) 

грн/євро 
Девальвація (+)/ Ревальвація (–), % 

грн/євро 
Девальвація (+)/ Ревальвація (–), % 

за місяць з початку року за місяць з початку року 

Жовтень 2021 30,5032 -1,5 -12,2 30,5641 -3,0 -10,8 

Вересень 2021 30,9810 -2,3 -10,8 31,4976 -0,1 -8,1 

Червень 2021 32,3018 -3,3 -7,0 32,8540 -1,9 -4,1 

Березень 2021 32,7233 -4,2 -5,8 33,1401 -1,8 -3,3 

Січень 2021 34,1035 -1,8 -1,8 34,3863 0,4 0,4 

Грудень 2020 34,7396 2,3 31,5 34,2561 2,3 30,7 

Жовтень 2020 33,2984 0,5 26,0 33,3493 1,1 27,3 

Вересень 2020 33,1309 1,2 25,4 33,0007 1,4 25,9 

Червень 2020 29,9500 1,1 13,4 30,0406 2,9 14,6 

Березень 2020 30,9617 15,0 17,2 29,1595 8,6 11,3 

Січень 2020 27,4751 4,0 4,0 26,7923 2,2 2,2 

Грудень 2019 26,4220 -0,1 -16,7 26,2069 -2,8 -17,2 

Жовтень 2019 27,7599 5,4 -12,5 27,4011 0,5 -13,4 

Вересень 2019 26,3346 -5,7 -17,0 27,2766 -2,9 -13,8 

Червень 2019 29,7302 -0,6 -6,3 29,8908 1,3 -5,5 

Березень 2019 30,5677 -0,5 -3,6 30,4044 -1,4 -3,9 

Січень 2019 31,7218 0,0 0,0 31,8175 0,6 0,6 

Грудень 2018 31,7141 -1,9 -5,3 31,6425 -0,4 -2,9 

Жовтень 2018 32,0286 -3,3 -4,4 32,3352 -1,7 -0,7 

Вересень 2018 33,1288 0,2 -1,1 32,8982 3,6 1,0 

Червень 2018 30,5680 0,5 -8,7 30,6497 -1,2 -5,9 

Березень 2018 32,7042 -1,3 -2,4 32,4982 -3,3 -0,2 

Січень 2018 34,7897 3,9 3,9 34,6022 6,2 6,2 

Грудень 2017 33,4954 4,8 17,8 32,5772 4,0 17,9 

Жовтень 2017 31,1543 -0,3 9,6 31,3835 1,0 13,6 

Вересень 2017 31,2365 2,5 9,9 31,0840 2,8 12,5 

Червень 2017 29,7868 1,2 4,8 29,2600 0,3 5,9 

Березень 2017 28,9642 1,1 1,9 28,8171 0,0 4,3 

Січень 2017 28,8275 1,4 1,4 28,7997 4,2 4,2 
Джерело: Національний банк 

 

Динаміка середньозваженого курсу гривні до долара США 

на міжбанківському та готівковому валютному ринку 

 

Середньозважений курс (з продажу) на 

готівковому ринку (на кінець місяця) 

Середньозважений курс (з продажу) 

інтервенцій Національного банку  

(за місяць) 

грн/дол. 

США 

Девальвація (+)/ Ревальвація (–), % грн/дол. 

США 

Девальвація (+)/ Ревальвація (–), % 

за місяць з початку року за місяць з початку року 

Жовтень 2021 26,3710 -0,9 -7,1 26,4300 -2,2 -6,9 

Вересень 2021 26,6142 -1,2 -6,2 27,0300 0,3 -4,8 

Червень 2021 27,1799 -1,0 -4,2 27,4846 – -3,2 

Березень 2021 27,7824 -0,5 -2,1 – – – 

Січень 2021 28,1669 -0,7 -0,7 28,4500 0,2 0,2 

Грудень 2020 28,3789 -0,4 16,2 28,3905 -0,7 19,5 

Жовтень 2020 28,4887 0,6 16,7 28,4034 0,7 19,5 

Вересень 2020 28,3244 2,9 16,0 28,2171 – 18,8 

Червень 2020 26,6675 -0,7 9,2 – – – 

Березень 2020 27,9586 14,4 14,5 26,3645 5,0 11,0 

Січень 2020 24,9732 2,3 2,3 24,6952 3,9 3,9 

Грудень 2019 24,4134 1,7 -12,7 23,7600 – -14,0 

Жовтень 2019 24,8001 2,3 -11,3 24,8924 – -9,9 



27 

 

Середньозважений курс (з продажу) на 

готівковому ринку (на кінець місяця) 

Середньозважений курс (з продажу) 

інтервенцій Національного банку  

(за місяць) 

грн/дол. 

США 

Девальвація (+)/ Ревальвація (–), % грн/дол. 

США 

Девальвація (+)/ Ревальвація (–), % 

за місяць з початку року за місяць з початку року 

Вересень 2019 24,2539 -3,8 -13,3 – – – 

Червень 2019 26,1180 -2,3 -6,6 – – – 

Березень 2019 27,2585 1,1 -2,6 26,7834 -1,4 -3,1 

Січень 2019 27,6422 -1,2 -1,2 27,9384 1,1 1,1 

Грудень 2018 27,9720 -0,7 -0,2 27,6345 -2,0 -0,3 

Жовтень 2018 28,1255 0,1 0,3 28,2234 -0,7 1,8 

Вересень 2018 28,1070 -0,3 0,2 28,4345 3,4 2,6 

Червень 2018 26,1526 0,6 -6,7 26,3915 – -4,8 

Березень 2018 26,2258 -2,5 -6,5 26,3987 -2,2 -4,8 

Січень 2018 27,8950 -0,5 -0,5 28,6162 3,2 3,2 

Грудень 2017 28,0415 3,6 1,7 27,7253 2,8 3,3 

Жовтень 2017 26,8265 1,1 -2,7 26,8003 2,3 -0,2 

Вересень 2017 26,5298 3,2 -3,8 26,1933 2,0 -2,4 

Червень 2017 25,9280 -1,2 -6,0 26,1200 -1,0 -2,7 

Березень 2017 27,0336 -0,4 -2,0 – – – 

Січень 2017 27,6169 0,1 0,1 27,3873 2,0 2,0 
Джерело: Національний банк, розрахунки Мінекономіки 

 

Динаміка міжнародних резервів у 2014 – жовтні 2021 року 
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Міжнародні резерви, за поточним курсом, млрд дол.США
Коєфіцієнт покриття резервами імпорту майбутнього періоду, місяців (права шкала)  

          Джерело: Національний банк 
 

 


